
Città di Tradate 
Provincia di Varese

SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI
 UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 363 del 06/05/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO,  TRAMITE  PROCEDURA  SU  PIATTAFORMA  MEPA,  DELLA 
FORNITURA APPLICATIVI GESTIONALI IN CLOUD SAAS E SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
SUPPORTO TECNICO - PERIODO 2023 -  2025 NELL'AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" - 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE
 
CIG:  9681088E89;  CUP:  C61C22000460006;  CPV  72510000-3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI GENERALI

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visti in particolare l’art. 107 e l’art. 183;

Visti:

-  il  Decreto  Sindacale  n.  7  del  31.3.2023,  con  il  quale  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta  la  
Responsabilità del settore Servizi Generali; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
- il piano biennale dei servizi e delle forniture approvato con il DUP che prevede l’affidamento del 
servizio di Passaggio al cloud software gestionali per il periodo 2023 – 2025 CPV 72510000-3 per 
un importo di € 93.000,00 oltre IVA finanziato con Fondi PNRR; 
- la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  44 del 21/12/2022 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025
- la deliberazione G.C. n. 8 del 30.1.2023 con la quale è stato approvato il PIAO (Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025);
Premesso che:

Determ. n. 363 del 06/05/2023 pag. 1/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” 
Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

• l’obiettivo  finale  per  l’investimento  1.2  (milestone  e  target  europei)  è  quello  di  portare  alla 
migrazione  di  12.464  pubbliche  amministrazioni  locali  verso  ambienti  Cloud  certificati;  tale 
migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 
applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;

• gli  interventi finanziabili  consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 
(comprensivo  delle  attività  di  assestment,  pianificazione  della  migrazione,  esecuzione  e 
completamento  della  migrazione,  formazione)  delle  basi  dati  e  delle  applicazioni  e  servizi 
dell’amministrazione;

Considerato  che  il  Comune  di  Tradate  ha  presentato  domanda  in  data  10.6.2022  e  risulta 
finanziato per € 121.992,00 con CUP C61C22000460006, giusto decreto di finanziamento n. 28 - 2 
/ 2022 - PNRR del 30.6.2022;

Rammentato, in ultimo, che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi richiesti 
avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud:

• Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT;

• Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud;

Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in 
cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo 
servizio inviando il Questionario di Assestment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, 
e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di 
migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 290 del 3.4.2023 con la quale veniva avviata 
la  procedura  per  l’affidamento  diretto  previa  richiesta  di  preventivi  sulla  piattaforma  MEPA – 
Acquisti in rete; 

Preso atto che è pervenuta lo sola offerta della società Halley Lombardia S.r.l., con sede in Cantù 
(CO) Viale Cesare Cattaneo, 10/B, per l’attività fornitura applicativi gestionali in CLOUD SAAS e 
servizio di manutenzione e supporto tecnico - periodo 2023 – 2025;

Considerato che:

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 52.000,00 oltre IVA rispetto al 
prezzo a base di gara di € 70.000,00 oltre IVA così suddiviso: 

- € 22.000,00 oltre IVA attivazione una tantum + canone anno 2023;

-   € 15.000,00 oltre IVA canone anno 2024 e anno 2025;

-   € 15.000,00 + ISTAT oltre IVA canone dopo il triennio per altri 2 anni 

• il prezzo di affidamento dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo e vantaggioso; 

Determ. n. 363 del 06/05/2023 pag. 2/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 
42 del d.lgs. 50/2016;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 9681088E89;

Valutata la necessità di procedere all’affidamento per un triennio, salva la necessità di prevedere il 
canone di rinnovo degli ulteriori 2 anni, vista la tempistica prevista per i controlli per i finanziamenti 
PNRR; 

Visti:

- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  Enti  locali  e dei loro organismi”,  che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011”;

Tenuto conto che il principio contabile della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 
le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili 
quando l’obbligazione è giuridicamente perfezionata con imputazione all’esercizio in cui essa viene 
a scadenza;

Richiamato altresì  il  principio  contabile  4.2,  punto  5.2,  lettera  b)  che  per  la  spesa  relativa 
all’acquisto  di  bene  e  servizi  stabilisce  che  l’imputazione  dell’impegno  avviene  negli  esercizi 
considerati nel bilancio di previsione, per la quota annuale della fornitura di beni e servizi, nel caso 
invece  di  contratti  di  affitto,  e  di  somministrazione  e  altre  forniture  periodiche  ultra  annuali, 
ciascuna quota di spesa trova copertura nelle risorse correnti dell’esercizio in cui è imputata e non 
richiede la costituzione del fondo pluriennale vincolato;

Visto l'art. 1, comma 512, della Legge 28/12/2015 n. 208 –c.d. legge di stabilità 2016 e s.m.i.; 

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007);

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia);

• il  decreto-legge 16 luglio  2020,  n.  76 (Misure urgenti  per  la  semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• il vigente regolamento dei contratti;

Determ. n. 363 del 06/05/2023 pag. 3/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il regolamento di contabilità armonizzata;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura degli applicativi gestionali in 
CLOUD SAAS e servizio di manutenzione e supporto tecnico - periodo 2023 – 2025 alla Ditta 
Halley Lombardia S.r.l., con sede in Cantù (CO) Viale Cesare Cattaneo, 10/B;

2.  Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale.

3. Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo offerto per il servizio è pari ad € 52.000,00 
oltre IVA rispetto al prezzo a base di gara di € 70.000,00 oltre IVA così suddiviso: 

- € 22.000,00 oltre IVA attivazione una tantum + canone anno 2023;

- € 15.000,00 oltre IVA canone anno 2024 e anno 2025;

- € 15.000,00 + ISTAT oltre IVA canone dopo il triennio per altri 2 anni;

4. Di approvare la documentazione di gara così composta: 

 1. Offerta tecnica 

2. Capitolato speciale d’appalto controfirmato per accettazione 

3. Offerta economica

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marina Bellegotti;

6. Di assegnare alla ditta Halley Lombardia S.r.l., con sede in Cantù (CO) Viale Cesare Cattaneo, 
10/B la spesa di €. 63.440,00 Iva compresa che trova copertura di spesa al capitolo U 1010203888 
del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;

7. Di  dare  atto  che  si  provvederà  successivamente  agli  impegni  di  spesa  per  le  successive 
annualità;

8. di specificare che per il primo anno si procederà al versamento del 50% del canone previsto 
solo a seguito dell’attivazione, rendicontazione, esito positivo della verifica da parte del Ministero e 
il restante 50% ad erogazione delle somme da parte dello stesso Ministero. La decorrenza del 
nuovo canone comprensivo del cloud sarà alla data di attivazione dello stesso. 

9. di  specificare che successivamente all’ottenimento e alla erogazione del finanziamento sarà 
possibile effettuare per gli anni successivi il pagamento del canone semestralmente metà a giugno 
e metà a dicembre;

10. di specificare che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 
fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni 
contrattualmente assunti;

Determ. n. 363 del 06/05/2023 pag. 4/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



11.  di dare atto che ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, così come modificato dall’art 7 
della Legge 17 dicembre 2010”, il codice (CIG) è il seguente: 9681088E89;

12. Di dare atto che ai sensi del Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze n. 55 del 
03.04.2013  “Regolamento  in  materia  di  emissione,  trasmissione  e  ricevimento  della  fattura 
elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, 
della legge 24.12.2007, n. 244” la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a)  essere intestata al Comune di Tradate riportare al suo interno:

 gli estremi della presente determinazione (numero e data);

 il Codice Identificativo dell’Ufficio destinatario della fatturazione elettronica;

 il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP;

b) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per il visto di regolarità contabile, di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" diverrà esecutiva 
con l'apposizione del predetto visto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 363 del 06/05/2023 pag. 5/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 363 del 06/05/2023

  UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 

Proposta n° 1312/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO, TRAMITE PROCEDURA SU PIATTAFORMA MEPA, DELLA 
FORNITURA APPLICATIVI GESTIONALI IN CLOUD SAAS E SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E SUPPORTO TECNICO - PERIODO 2023 - 2025 
NELL'AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" - APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE
 
CIG: 9681088E89; CUP: C61C22000460006; CPV 72510000-3
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 08/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


